Ata n.º 2 Admissões e Marcação Prova PC Mecânico-  178      1 / 4

__________________________________________________________________________________________________________
Praça do Município 6420- site: www.cm-trancoso.pt e-mail: geral@cm-trancoso.pt

TEL: Informações 271 829 120*  121*  122*  123*

Armazéns Municipais.271 829 124*  125*  126* (*Chamada para a rede fixa nacional)

ATA N.º 2

Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira e categoria de

Assistente Operacional, na área de Mecânico, para constituição de relação jurídica de emprego

público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Referência C  com o Código de Oferta: OE202508/0130.

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, pelas nove horas e quinze minutos, nos

Paços do Município de Trancoso, reuniu o júri do procedimento concursal comum supra identificado,

designado por despacho do Presidente da Câmara Municipal de 10 de julho de 2025 constituído por:

Francisco José Correia Coelho, Diretor de Departamento da Administração Geral do Município de

Trancoso, que preside, pelo 1.º vogal efetivo, Carlos Humberto Gaspar Saldanha, Técnico Superior do

Setor de Assuntos Jurídicos e Contencioso, do Centro Distrital da Segurança Social da Guarda, que

substituirá o Presidente nas suas faltas e impedimentos e pelo 1.º vogal suplente, Paulo Dinis Soares

de Aquino, Professor da Escola Profissional de Trancoso, na área da Engenharia Mecânica, aberto na

sequência da deliberação da Câmara Municipal de 11/06/2025 e despacho do Presidente da Câmara,

acima referido, a fim de ponderar um conjunto de responsabilidades e de tarefas inerentes ao posto

de trabalho a ocupar.

A reunião do Júri respeitou a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 - Apreciação das candidaturas  elaboração da lista dos candidatos admitidos ao

procedimento.

Ponto 2  Elaboração da prova de conhecimentos e verificação do material necessário para a parte

prática da mesma prova.

Ponto 3  Notificação da admissão ao procedimento e Marcação do 1.º Método de Seleção  Prova

de Conhecimentos.

Ponto 4  Pedido de designação de um trabalhador do Município para colaborar com o júri na

realização da Prova de Conhecimentos.

Ata n.º 2 Admissões e Marcação Prova PC Mecânico-  178      2 / 4

__________________________________________________________________________________________________________
Praça do Município 6420- site: www.cm-trancoso.pt e-mail: geral@cm-trancoso.pt

TEL: Informações 271 829 120*  121*  122*  123*

Armazéns Municipais.271 829 124*  125*  126* (*Chamada para a rede fixa nacional)

Ponto 1 - Apreciação das candidaturas  elaboração da lista dos candidatos admitidos ao

procedimento.

Após análise e apreciação das candidaturas que deram entrada no Serviço de Recursos Humanos,

conforme definido no aviso de abertura, publicado na BEP - Bolsa de Emprego Público, com a oferta

OE202508/0130, de 06/08/2025, o júri verificou que todos os candidatos reúnem as condições para

serem admitidos ao procedimento, assim, deliberou o júri proceder à elaboração da lista de candidatos

admitidos ao procedimento.

Lista de candidatos admitidos:

 Angelino do Nascimento Saraiva

 Bruno Manuel Rodrigues Gomes

 João Carlos Simão Torres

 Luís Miguel Almeida Pinto

 Ricardo Luís Póvoa Gonçalves Vieira

 Rui Filipe Vaz do Nascimento

Ponto 2  Elaboração da prova de conhecimentos e verificação do material necessário para a parte

prática da mesma prova.

O júri, tendo em conta os parâmetros a avaliar definidos na ata n.º 1, elaborou nesta reunião a Prova

de Conhecimentos (parte teórica e parte prática), a aplicar aos candidatos do referido procedimento,

bem como, uma lista de material necessário para a aplicação da parte prática.

Ponto 3  Notificação da admissão ao procedimento e Marcação do 1.º Método de Seleção  Prova

de Conhecimentos

Realizada que foi a apreciação das candidaturas, e dado não haver candidatos excluídos ao

procedimento, o júri deliberou notificar os candidatos admitidos da decisão de admissão ao presente

procedimento, comunicando que a realização do primeiro método de seleção será realizado nos

termos e condições do ponto 13 do aviso de abertura na BEP e nos seguintes termos:

Ata n.º 2 Admissões e Marcação Prova PC Mecânico-  178      3 / 4

__________________________________________________________________________________________________________
Praça do Município 6420- site: www.cm-trancoso.pt e-mail: geral@cm-trancoso.pt

TEL: Informações 271 829 120*  121*  122*  123*

Armazéns Municipais.271 829 124*  125*  126* (*Chamada para a rede fixa nacional)

Prova de Conhecimentos  Parte Teórica, realizar-se-á no dia 11 de março de 2026, pelas 10 horas, no

Edifício do Centro Cultural de Trancoso, sito na Avenida do Campo da Feira  6420-228 Trancoso.

Prova de Conhecimentos  Parte Prática, realizar-se-á no dia 12 de março de 2026, no Armazém 2 do

Municipio de Trancoso, sito na Avenida das Comunidades Europeias/Zona Industrial  6420- 044

Trancoso, nos seguintes horários:

 Angelino do Nascimento Saraiva, às 9h 30min

 Bruno Manuel Rodrigues Gomes, às 10h 30min

 João Carlos Simão Torres, às 11h 30min

 Luís Miguel Almeida Pinto, às 14h 30min

 Ricardo Luís Póvoa Gonçalves Vieira, às 15h 30min

 Rui Filipe Vaz do Nascimento, às 16h 30min

As ferramentas necessárias para a realização da prova prática, bem como, os equipamentos individuais

de proteção, com exceção do calçado adequado, são facultados pelo Município de Trancoso.

Ponto 4  Pedido de designação de um trabalhador do Município para colaborar com o júri na

realização da Prova de Conhecimentos.

Devido à especificidade do conteúdo funcional e consequente realização da prova de conhecimentos,

mais concretamente na parte prática, o júri deliberou solicitar ao Senhor Presidente da Câmara que

designe um trabalhador deste Município, a fim de poder colaborar com este júri, na aplicação deste

método de seleção.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser

assinada por todos os elementos do Júri.

Presidente do Júri,

Ata n.º 2 Admissões e Marcação Prova PC Mecânico-  178      4 / 4

__________________________________________________________________________________________________________
Praça do Município 6420- site: www.cm-trancoso.pt e-mail: geral@cm-trancoso.pt

TEL: Informações 271 829 120*  121*  122*  123*

Armazéns Municipais.271 829 124*  125*  126* (*Chamada para a rede fixa nacional)

Primeiro vogal efetivo,

Primeiro vogal suplente,

		2026-02-13T16:15:19+0000

		2026-02-13T18:55:24+0000